2020 年 1 月

博物館 各位

ICOM（国際博物館会議）に関連したアンケートのお願い（依頼）

ICOM 日本委員会

事務局長 半田昌之

拝啓 平素より大変お世話になっております。

昨年の 9 月の ICOM 京都大会は、おかげさまで成功裏に終了することができました。ICOM（国

際博物館会議）日本委員会では、ICOM 京都大会の成果を今後の日本の博物館の発展につなげて

いくために、会員組織の拡充に努めているところです。

そこで、この度、日本国内の博物館施設と ICOM とのかかわり方について、下記の通り、アン

ケート調査により把握させていただくことになりました。いただいた回答をもとに、今後、さら

なる事業の拡充を図っていきたいと考えております。

つきましては、業務ご多忙のなか誠に恐縮ですが、是非アンケートにお答えいただきたく、ご

協力賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

アンケート：別紙のとおり

回答方法：オンラインまたは添付した書面による回答（e-mail, fax, 郵送）

締切：2020 年 2 月 16 日（日）必着

事務作業軽減のため、オンラインでの回答にご協力お願いいたします。

オンライン：下記 URL または、QR コードからご回答ください。

http://bit.ly/icomjpsurvey2020

以上

連絡先：

ICOM 日本委員会事務局 担当：宮戸

〒110-0007 東京都台東区上野公園 12-52 黒田記念館別館 3 階

公益財団法人日本博物館協会内

電話 (03)-5832-9108（代）FAX (03)-5832-9109

Email icom@j-muse.or.jp URL https://www.j-muse.or.jp/icom/ja/index

http://bit.ly/icomjpsurvey2020

貴館名

ICOM日本委員会アンケート「博物館と ICOM との関係について」

アンケートへのご協力ありがとうございます。このアンケートは、ICOM 日本委員会の運営の向上を目的として行うもの

です。いただいた個人情報等は目的以外に使用することはありません。また、事前の承諾なしに第三者に情報を提供

することはありません。

問１．ICOM（国際博物館会議）は、世界 4 万人以上の博物館関係者と 3000 以上の博物館が所属する世

界で最大かつ唯一のグローバルな博物館の連携組織です。ICOM（国際博物館会議）の存在を知っています

か？

  １ 知っている ２ 聞いたことはある ３ 全く知らない

問２．これまで ICOM の会員が会員証をもって貴館に来館し、無料入館等を希望したことはありますか？

  １ ある ２ ない ３ 不明

問３．ICOM の会員が来館された、あるいは今後来館した際の対応について教えてください。ICOM 会員が来館した

際に、無料入館等、何らかの特典を設けていますか？

  １ 設けている  ２ 設けていない

→問３で「１設けている」と回答された方にお聞きします（問 4、5）。

問４．それはどのような特典ですか？

  （１）常設展 １ 無料入館 ２ 割引入館（割引金額：   ） 3 もともと無料で入館可

対象人数 本人のみ 同伴者 1 名まで 同伴者 2 名まで 同伴者 3 名まで 何人でも

  （２）特別展（別料金） １ 無料入館 ２ 割引入館（割引金額：   ）

     ３  展覧会によって無料・割引、割引なしの区別がある

４ 別料金の特別展は開催していない

    対象人数 本人のみ 同伴者 1 名まで 同伴者 2 名まで 同伴者 3 名まで 何人でも

  （３）その他の特典があればご回答ください（自由記入）。

問 5．問３で「１設けている」と回答された方にお聞きします。問 4 でご回答いただいた特典内容を ICOM 日本

委員会の公式ウェブサイト上に掲載してもよろしいですか？

   １ はい ２ いいえ ３ 表現を変えてほしい（具体的に、自由記入）

貴館名

→問３で「２設けていない」と回答された方にお聞きします（問 6～11）。

問 6．今後、ICOM 会員向けに無料入館等の特典を導入していただくことは可能ですか？

     １ 可 ２ 不可 ３ 検討する

→問 6 で「１可」と回答された方にお聞きします（問 7～9）。

問 7．どのような ICOM 会員向け特典の導入を検討いただけますか？

 （１）常設展 １ 無料入館 ２ 割引入館（割引金額：   ）3 もともと無料で入館可

対象人数 本人のみ 同伴者 1 名まで 同伴者 2 名まで 同伴者 3 名まで 何人でも

  （２）特別展（別料金） １ 無料入館 ２ 割引入館（割引金額：   ）

      ３  展覧会によって無料・割引、割引なしの区別を設ける

４ 別料金の特別展は開催していない

    対象人数 本人のみ 同伴者 1 名まで 同伴者 2 名まで 同伴者 3 名まで 何人でも

  （３）その他の検討できる特典があればご回答ください（自由記入）。

問 8．問 6 で「１可」と回答された方に続けてお聞きします。ICOM 会員向けの特典はいつから導入していた

だけますか。

      １ すぐに ２ 2020 年 4 月 ３ その他（   ）

問 9．問 6 で「１可」と回答された方に続けてお聞きします。問 7 でご回答いただいた特典内容を ICOM 日

本委員会の公式ウェブサイト上に掲載してもよろしいですか？

      １ 可 ２ 不可 ３ 「可」だが表現を変えてほしい（具体的に、自由記入）

→問 6 で「２不可」と回答された方にお聞きします（問 10）。

問 10．不可とされた理由をお聞かせください。

      １ 特典を与える意義を感じない ２ 財政上の問題 ３ 条例その他制約がある

４ その他具体的に（      ）

→問 6 で「３検討する」と回答された館にお聞きします（問 11）。

問 11．どのような問題が解決すれば導入することが可能ですか？具体的に教えてください（自由記述）。

貴館名

問 12．ICOM（国際博物館会議）に団体会員制度があることをご存じですか？

  １ 知っている ２ 知らない

問 13．ICOM の団体会員には以下のようなメリットがあります。

・ 世界で唯一かつ最大のグローバルな博物館コミュニティへの参加

・ 専門分野に応じた 32 の国際委員会での活動、研究発表、学会誌への論文投稿

・ ICOM や ICOM 日本委員会が提供する研修やキャリア形成の機会

・ 会員限定オンラインデータベースでの 2000 以上の出版物の閲覧

・ Museum Journal を初めとする学術誌の無料購読

・ ニュースレター等を通じた最新の博物館に関する情報を入手

・ ICOM カードでの世界中の博物館への無料又は割引入館

・ ICOM 大会（３年に１回）や国際委員会の年次大会参加時の会員価格適用

  あなたの所属する館は、ICOM の団体会員になりたいと思いますか？

  １ すでに会員である ２ ぜひなりたい ３ 関心はある ４ なりたくない

問 14．貴館名称（問 5、問 9 で貴館名を記載しても構わないと回答された館は、ここに記入いただいた名称が公

式ウェブサイトに記載されます）

問 15．貴館英文名称（問 5、問 9 で貴館名を記載しても構わないと回答された館は、問 14 同様、ここに記入い

ただいた名称が公式ウェブサイトの英語ページに記載されます）

問 16．貴館リンク先アドレス（問 5、問 9 で貴館名を記載しても構わないと回答された館は、公式ウェブサイト上に

リンクを張る場合はここに記入いただいた URL へのリンクとなります）

問 17．担当者名（氏名、部署、役職）

問 18．担当者連絡先 （電話、メールアドレス）

問 19．前問のメールアドレスに ICOM 日本委員会の情報を定期的に提供してもよろしいですか？

   １ はい  ２ いいえ

ご協力ありがとうございました。